

Jubileusz 60-lecia TROL, obchodzony w PIMR dnia 4 grudnia 2014 r.

Wystąpienie Redaktora Naczelnego prof. dr. hab. inż. Czesława Waszkiewicza

Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo,

W kwietniu br. minęło 60 lat od wydania pierwszego numeru czasopisma „Maszyny Rolnicze”, którego kontynuatorem jest czasopismo wydawane pod obecnym tytułem „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna”.

W artykule wstępnym pierwszego zeszytu czasopisma „Maszyny Rolnicze”, przygotowanym przez inż. Eugeniusza Szatkowskiego, napisano: „*Głównym celem czasopisma jest pogłębianie wiedzy technicznej i propagowanie postępu w przemyśle maszyn rolniczych*”. Deklaracja ta, bez względu na zmiany tytułu, towarzyszyła przez cały okres wydawania czasopisma.

Pomysł utworzenia czasopisma powstał w 1953 roku w Kole SIMP przy istniejącym wówczas Centralnym Zarządzie Przemysłu Maszyn Rolniczych, na wniosek prezesa Koła mgr. inż. Rudolfa Gerke. W uchwale o powołaniu czasopisma zapisano, że ma ono omawiać bieżące i perspektywiczne problemy zarówno w produkcji, jak i we wdrażaniu mechanizacji pracy w rolnictwie”. Na redaktora naczelnego czasopisma „Maszyny Rolnicze” został powołany inż. Bogdan Andrzejewski. „Maszyny Rolnicze” początkowo były wydawane jako kwartalnik, zaś od początku 1959 roku do końca września 1961 roku jako dwumiesięcznik. W tym okresie wszystkie prace redakcyjne, wydawnicze oraz kolportaż były prowadzone przez Simpowców społecznie.

W tym samym czasie nastąpiła zmiana na stanowisku redaktora naczelnego. W roku 1957 nowym redaktorem naczelnym został mgr inż. Rudolf Gerke, który kierował czasopismem do końca maja 1987 roku.

W 1961 roku czasopismo zostało dostrzeżone przez dyrektora Wydawnictw Czasopism Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej mgr. inż. Jana Czarnowskiego i redaktora naczelnego „Mechanika” mgr. inż. Henryka Chmielewskiego, efektem czego była ich wizyta w redakcji z propozycją włączenia dwumiesięcznika „Maszyny Rolnicze” do Wydawnictw Czasopism Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej. Propozycja ta została przyjęta przez redakcję, w wyniku czego diametralnie poprawiły się warunki wydawania czasopisma. W tym samym roku nastąpiło połączenie przemysłu maszyn rolniczych z przemysłem ciągnikowym, co spowodowało zmianę dotychczasowego tytułu czasopisma na „Maszyny i Ciągniki Rolnicze” i pod nowym tytułem zaczęło ukazywać się jako miesięcznik.

Równoległe z początkiem wydawania czasopisma Zarząd Koła SIMP wystąpił z wnioskiem do Zarządu Głównego SIMP o powołanie nowej sekcji pod nazwą Sekcja Maszyn Rolniczych. Wniosek ten spotkał się z akceptacją zarządu Głównego SIMP, a organem nowopowstałej Sekcji Maszyn Rolniczych stało się czasopismo „Maszyny Rolnicze”. W celu ściślejszego związania czasopisma z Sekcją Maszyn Rolniczych, na jednym z późniejszych posiedzeń Sekcji została podjęta uchwała, aby redaktor naczelny „Maszyn Rolniczych” został stałym członkiem zarządu Sekcji. Zmianie tytułu czasopisma towarzyszyło również przekształcenie Sekcji Maszyn Rolniczych w Sekcję Maszyn i Ciągników Rolniczych Zarządu Głównego SIMP. Uchwała Sekcji Maszyn Rolniczych dotycząca udziału redaktora naczelnego w Zarządzie Sekcji jest nadal realizowana, a organem Sekcji Maszyn i Ciągników Rolniczych jest „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna”.

W 1962 roku została powołana pierwsza Rada Programowa, na czele której stanął prof. dr Roman Fąfara. Rada programowa skupiła w swym gronie wybitnych naukowców i specjalistów.

Kolejnymi przewodniczącymi Rady Programowej byli: prof. dr Henryk Bernacki, inż. Stanisław Rubaj, mgr inż. Aleksander Pruszkowski, prof. dr Zdzisław Kośmicki, prof. dr hab. Jerzy Więsik i obecnie ponownie prof. dr Zdzisław Kośmicki, dr h.c. To oni pomagali w kształtowaniu merytorycznego poziomu czasopisma, zgłaszali propozycje autorskie i służyli poparciem w trudnych chwilach. Za ich wkład pracy i pomoc niesioną czasopismu składam serdeczne podziękowanie.

Z dniem 1 czerwca 1987 roku zostałem powołany na stanowisko redaktora naczelnego „Maszyn i Ciągników Rolniczych” i funkcję tę pełnię do chwili obecnej. W celu utrzymania wysokiego poziomu merytorycznego czasopisma została wprowadzona zasada recenzowania oryginalnych tekstów autorskich, w wyniku czego „Maszyny i Ciągniki Rolnicze” zostały uznane przez Centralną Komisję Kwalifikacyjną ds. Kadr Naukowych. Od czasu wprowadzenia systemu oceny czasopism naukowych czasopismo znajduje się również na kolejnych listach rankingowych Komitetu Badań Naukowych, a następnie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

W zeszyście jubileuszowym nr 3/1989 wydanym z okazji 35-lecia „Maszyn i Ciągników Rolniczych” napisaliśmy: „*Nasze czasopismo wkroczyło już w wiek dojrzały. Od czasu narodzin, poprzez wiek niemowlęcy, dziecięcy oraz młodość, a więc przez cały okres swojego istnienia, bez względu na kolor »światła«, czasopismo zawsze starało się dobrze służyć rolnictwu polskiemu, Służbę swoją czasopismo zrealizowało poprzez podnoszenie kwalifikacji kadr inżynieryjno-technicznych zatrudnionych w przemyśle ciągników i maszyn rolniczych, promowanie rozwiązań konstrukcyjnych i technologicznych ciągników i maszyn rolniczych celem wdrażania ich do produkcji oraz propagowanie konieczności wprowadzania postępu technicznego do naszego rolnictwa*”.

W połowie 1989 roku Zarząd Główny SIMP powołał Oficynę Wydawniczą SIMPRESS, do której przeniesiono czasopisma z Wydawnictwa Czasopism i Książek Technicznych SIGMA NOT, będącą własnością SIMP-u. Decyzja to dotyczyła również „Maszyn i Ciągników Rolniczych”.

W 1990 roku Redakcja wysłała zainicjowała rozszerzenie dotychczasowego zakresu tematyki czasopisma o problemy związane z techniką leśną. Inicjatywa ta spotkała się z dużym zainteresowaniem ówczesnego Dyrektora Naczelnego Lasów Państwowych, dr. inż. Jerzego Smykały. Organizacji nowego działu tematycznego podjął się prof. dr hab. Jerzy Więsik, wybitny specjalista z zakresu mechanizacji leśnictwa, któremu została powierzona funkcja zastępcy redaktora naczelnego. W wyniku podjętych działań od numeru 10/1990 dotychczasowy tytuł czasopisma zmienił się na „Maszyny i Ciągniki Rolnicze i Leśne”. Od tej chwili w zeszytach czasopisma są zamieszczane informacje o nowych maszynach i urządzeniach leśnych oraz o problemach związanych z ich eksploatacją i bezpieczeństwem pracy.

Drugim zastępcą redaktora naczelnego został doc. dr Aleksander Pawlik, który swoją wielką wiedzą i zaangażowaniem wywarł znaczący wpływ na podnoszenie poziomu merytorycznego czasopisma, służąc jemu wiernie przez kilkadziesiąt lat.

W wyniku zgłaszanych postulatów, dyskusji w zespole redakcyjnym oraz przeprowadzonych konsultacji Redakcja zdecydowała się z początkiem 1992 roku na zmianę tytułu czasopisma z „Maszyn i Ciągniki Rolnicze i Leśne” na „Przegląd Techniki Rolniczej i Leśnej”. Wraz ze zmianą tytułu nastąpiło rozszerzenie dotychczasowego zakresu tematyki o zagadnienia związane z budownictwem rolniczym, przetwórstwem rolno-spożywczym oraz ochroną środowiska w rolnictwie i leśnictwie. Pozwoliło to na pełną prezentację problemów techniki rolniczej

i leśnej. Jednocześnie rozszerzenie zakresu nie spowodowało zmniejszenia objętości przeznaczanej na dotychczas omawianą tematykę, bowiem równolegle została zwiększona objętość czasopisma.



Jubileusz 60-lecia czasopisma „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna” uczczono konferencją naukową nt. „Badania empiryczne i symulacyjne na użytek projektowania maszyn rolniczych”, która odbyła się dnia 4 grudnia 2014 r. w auli Przemysłowego Instytutu Maszyn Rolniczych w Poznaniu



Prof. dr. hab. inż. Czesław Waszkiewicz - redaktor naczelny czasopisma „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna” u honorowany dyplomem przez prezesa ZG SIMP, dr. inż. Piotra Janickiego



Prezes ZG SIMP, dr inż. Piotr Janicki wręcza dyplom prof. dr. inż. Zdzisławowi Kośmickiemu, dr. h.c. - przewodniczącemu Rady Naukowej czasopisma „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna”



Prezes ZG SIMP, dr inż. Piotr Janicki wręcza dyplom dr. inż. Tadeuszowi Pawłowskiemu, prof. nadzw. - dyrektorowi Przemysłowego Instytutu Maszyn Rolniczych w Poznaniu, wydawcy czasopisma „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna”



Sala konferencyjna PIMR w dniu Jubileuszu 60-lecia czasopisma „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna”

W 2003 roku ówczesny prezes Wydawnictwa HORTPRESS, mgr inż. Stanisław Staszewski, wystąpił z propozycją, by do „Przeglądu Techniki Rolniczej i Leśnej” przyłączyć likwidowaną „Technikę Rolniczą” i czasopismo pod nowym tytułem „Technika Rolnicza Ogrodnicza Leśna” z początkiem 2004 roku wydawać przez HORTPRESS. Co prawda jakość wydawanego czasopisma pod nowym tytułem znacznie się poprawiła, gdyż zaczęło ukazywać się w pełnym kolorze, lecz składane obietnice i zapewnienia wydawcy okazały się krótkotrwałe. W grudniu 2006 roku redakcja została poinformowana, że zarząd HORTPRESS-u podjął decyzję o zaprzestaniu wydawania czasopisma z końcem 2006 roku.

Natychmiastowe działania podjęte przez redaktora naczelnego spotkały się z pozytywnym odzewem ze strony Przemysłowego Instytutu Maszyn Rolniczych w Poznaniu i od początku 2007 roku czasopismo jest wydawane przez Instytut jako dwumiesięcznik. Za to, że Przemysłowy Instytut Maszyn Rolniczych podjął się

wydawania „Techniki Rolniczej Ogrodniczej Leśnej” należą się słowa szczególnie serdecznego podziękowania panu dyrektorowi Instytutu, prof. dr. hab. Tadeuszowi Pawłowskiemu i panu przewodniczącemu Rady Naukowej Instytutu prof. dr. Zdzisławowi Kośmickiemu. Serdecznie dziękuję panom profesorom. Dzięki panom profesorom nasze czasopismo zachowało ciągłość wydawania i może obchodzić jubileusz 60-lecia.

Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo!

Czasopismo zawsze służyło i nadal służy technice oraz nauce. To na jego łamach publikowali i publikują wyniki swoich prac naukowo-badawczych zarówno wybitni uczeni, jak i młodzi początkujący naukowcy. Z bardzo długiej listy autorów naszego czasopisma wypada wymienić choćby kilka nazwisk, które mogą świadczyć o randze i pozycji czasopisma. Z redakcją współpracował nestor polskiej techniki rolniczej, członek rzeczywisty PAN prof. dr hab. Czesław Kanafojski; artykuły zamieszczali członkowie rzeczywisti PAN profesorowie: Tadeusz Nowacki i Janusz Haman, profesorowie: Henryk Bernacki, Jerzy Tymiński, Jan Gieroba, Jacek Orzechowski, Zdzisław Kośmicki, Kazimierz Mielec, Jan Lenard, Józef Kuczewski, Jerzy Więsik, Tadeusz Karwowski, Zbigniew Slipek i wielu, wielu innych.

To, że czasopismo przyczyniło się do rozwoju nauki i techniki w Polsce, nie budzi chyba niczyjej i najmniejszej wątpliwości. Ale to, że tak się stało, jest przede wszystkim zasługą ludzi.

Do grona osób, które wywarły swoje piętno na czasopiśmie i w pełni zasłużyły na szczególne wyrazy podziękowania i uznania, należą pierwsi redaktorzy naczelni, kolejni przewodniczący Rady Programowej i sekretarze redakcji.

To na sekretarzach redakcji spoczywa odpowiedzialność za



Zespół redakcyjny „Techniki Rolniczej Ogrodniczej Leśnej” w składzie (od prawej):

prof. dr hab. Inż. Czesław Waszkiewicz (redaktor naczelny), Hanna Bubis (członek redakcji), mgr inż. Wiesław Woźniak (sekretarz redakcji), dr inż. Tadeusz Pawlicki, prof. nadzw. (z-ca red. naczelnego)

regularne ukazywanie się czasopisma i jego poziom edytorski. Byli to kolejno: inż. Stanisław Iwański, Krystyna Lachowicz, Alina Łuniewska, mgr inż. Barbara Kocjan i mgr inż. Jan Przyrowski. Obecnie tę funkcję pełni mgr inż. Wiesław Woźniak.

Swoją wiedzą, zaangażowaniem i wysiłkiem w minionym 60-leciu służyli czasopismu zastępcy redaktora naczelnego, redaktorzy działów i członkowie rad programowych. Nie sposób dzisiaj ich wszystkich wymienić z imienia i nazwiska. Im wszystkim składam serdeczne podziękowania.

Pragnę podziękować także obecnemu zespołowi redagującemu „Technikę Rolniczą Ogrodniczą Leśną” z zapałem i poświęceniem.









Produkujemy:

- ✓przenośniki ślimakowe
- ✓przenośniki pneumatyczne
- ✓rozsiewacze do nawozów
- ✓dźwigi do "big bagów"
- ✓urządzenia pompujące do cieczy
- ✓brony, zamiatarki



POM Augustów Sp. z o.o., 16-300 Augustów, ul. Tytoniowa 4,
tel. 087 643 34 76 do 78, fax. 087 643 20 63, www.pom.com.pl